
1 
 

 

Dětřichov č.p. 68, 464 01 Frýdlant 

Výroční členská schůze za rok 2017 
 

Datum a místo konání: 

17. března 2018 od 14 hod., Dětřichov čp. 68, 464 01 Frýdlant 

 

Svolavatel: 

Monika Filová 

 

Program: 

• I. Zahájení schůze, vyplnění a ověření prezenční listiny 

• II. Členská základna 

• III. Činnost spolku v roce 2017 : výroční zpráva a hospodaření spolku 

• IV. Rozpočet spolku pro rok 2018 

• V. Plán činnosti Dětřichovského okrašlovacího spolku pro rok 2018 

• VI. Organizační záležitosti 

• VII. Diskuse 

• VIII. Usnesení 

• IX. Závěr 

 



2 
 

I. Zahájení, vyplnění a ověření Listiny přítomných 

Schůzi zahájila předsedkyně/svolavatelka, Monika Filová, 5 přítomných se zapsalo do listiny 

přítomných. 

Prezenční listina: 

Hanka Baranová 

Jiří Filo  

Monika Filová  

Lenka Hronová  

Lucie Šantrochová 

 

II. Členská základna 

• Počet členů spolku se během roku 2017 nezměnil, spolek má 5 stálých členů 

• přítomno je všech 5 členů 

• Členská schůze je tímto usnášeníschopná 

 

III. Činnost Dětřichovského okrašlovacího spolku v roce 2017 

• Výroční zpráva za rok 2017 

A) zpráva o činnosti - předsedkyně spolku 

B) zpráva o hospodaření – pokladní spolku 

 

A/ Zpráva o činnosti 

Navázaná spolupráce: 

Římskokatolická farnost Dětřichov – navázána spolupráce s Mgr. Vítkem Audym 

z Frýdlantského děkanství, spolupráce zdárně pokračuje od ledna 2016, druhým rokem jsou 

obnoveny bohoslužby v kostele 

Obec Dětřichov –  výpomoc skrze  pracovníky obce při stěžejních ročních projektech pro 

veřejnost, zapůjčení prostor na výstavy a občerstvení 

SDH Dětřichov – technická pomoc s hasičským vozem při zajištění větší bezpečnosti na 

komunikacích a řízení dopravy v rámci parkování týkajícího akcí spolku s větší návštěvností 

veřejnosti 

NPÚ Liberec – konzultace ohledně památkové péče a dotačních titulů 

MěÚ Frýdlant – odbor stavební/památková péče – konzultace ohledně drobných oprav, 

spolupráce společně s římskokatolickou farností Dětřichov, za kterou jdou práce na kostele 

většího rozsahu 

Biskupství litoměřické, Dómské nám.1, 412 88 Litoměřice -  Mgr. Martin Barus - 

spolupráce na poli historického bádání ohledně kostela sv. Anny 



3 
 

Státní okresní archiv Liberec, Vilová 339/24, 460 10 Liberec -  čerpání informací na poli 

historickém v rámci projektů pořádaných spolkem 

Němečtí dětřichovští rodáci -  vedení panem Rudolfem Jarischem z Wittenbergu - 

spolupráce od r. 2016 

Manželé Monika a Franz Hanikovi, Museum Friedlandstube Hünfeld - spolupráce na 

archivních materiálech, partneři pro budoucí spolupráci na dotačních projektech v rámci 

Česko-německého fondu budoucnosti, propagace spolku v Německu 

Automuzeum Dětřichov, p. Luboš Skalický – prohlídka exponátů a nahlédnutí do bývalé 

mechanické tkalcovny v rámci projektu Preibischové – textilní magnáti a mecenáši 

Kamenictví - Petr Lukašák, Frýdlant - výroba pamětní desky na Projekt "Vzpomínka na P. 

MUDr. Ladislava Kubíčka", do budoucna odborná pomoc a konzultace ohledně starých 

náhrobků na obecním hřbitově (kotvení hrobů) 

Střední odborné učiliště nábytkářské a střední odborná škola, s. r. o., Horská 167, 460 14 

Liberec -  spolupráce na replice okna do sakristie kostela sv. Anny 

Stanislav Beran, Čsl. Armády 70, Frýdlant - propagace spolku v německém tisku 

 

ČEMU SE SPOLEK VĚNOVAL V R. 2017 

Obecní hřbitov 

Na obecním hřbitově na Fíbichu pokračovaly brigády, jak komu čas dovolil. Na jaře se obec 

postarala o kácení přerostlých tújí, které ohrožovaly svým pádem hroby (nejen ty staré 

německé) a kořenovým systémem narušovaly obvodovou zeď kolem hřbitova.  

 

Areál kostela sv. Anny  

Obec nechala na své náklady opravit obvodovou zeď kolem bývalého hřbitova, vyjma 

výklenkové kaple a márnice. Opravou prošla vstupní brána do zahrady i branka u márnice. 

Získána byla dotace z Ministerstva zemědělství. 

Spolek vyčistil staré náhrobky, které se dochovaly přímo v obvodové zdi, u jednoho bylo 

započato se zlacením. 3 náhrobní desky rodiny statkářů Leubnerových z čp. 104 byly 

sundány, neboť hrozilo, že by mohly samy odpadnout. Čekají na konzultaci s odborníkem.  

 

Kostel sv. Anny 

Otec Vítek musel několikrát pozvat klempíře. Vlivem povětrnostních podmínek povolily 

některé plechy na hlavní lodi, s pomocí plošiny se opravily. 

30.října proběhlo setkání s památkovou péčí ze stavebního úřadu ve Frýdlantu, ze kterého 

vzešlo závazné stanovisko na zhotovení repliky okna v sakristii, které pro nás zhotoví 

Střední odborné učiliště nábytkářské a střední odborná škola, s.r.o. z Liberce v 1.pololetí 

roku 2018.  

http://www.skolakaterinky.cz/stredni-odborne-uciliste-nabytkarske-a-stredni-odborna-skola-sro


4 
 

Ve čtvrtek 2.listopadu proběhla obhlídka krovu nad hlavní lodí kostela se statikem Ing. 

Semerákem, s památkáři a otcem Vítkem. Kostel je v havarijním stavu více, než se zdálo.  

V prosinci předsedkyně spolku zavítala na pracoviště Národního památkového ústavu 

v Liberci, kde se jí sáhodlouze věnoval ředitel, Mgr. Miloš Krčmář. Spolek předal materiály o 

současném stavu kostela.  Hlavním účelem této návštěvy byla konzultace ohledně dotačních 

titulů, které by připadaly vhod pro postupnou rekonstrukci kostela sv. Anny. Do kartotéky 

památek v k.ú. Dětřichov jsme díky tomuto setkání zařadily nově movité památky vně 

kostela. Zjištěno bylo, že mezi movité památky není zařazena kazatelna, která dle údajů 

v kronikách pochází taktéž z r. 1786, soudě již dle provedení stejného, ve kterém je k vidění 

hlavní oltář se křtitelnicí. O zapsání tohoto mobiliáře do seznamu movitých kulturních 

památek budeme usilovat skrze spolupráci s Litoměřickým biskupstvím.  

 

Kartotéka památek 

Byla založena kartotéka památek, která je průběžně doplňována fotografiemi, vyhledanými 

informacemi z Dětřichovské kroniky, z kartotéky NPÚ, z archivu německých starousedlíků, 

z odborné literatury atd., vše doplněno citacemi o jejich původu.  

 

Preibischův kříž 

Preibischův kříž u bývalé mechanické tkalcovny C.A. Preibisch byl zrenovován. Podezdívka 

musela být nakonec rozebrána. Odstraněno bylo torzo starého pařezu po kácení vyvrácené 

lípy, proběhlo začátkem r. 2016. Se souhlasem majitelů parcely se odstranila zbylá stará lípa 

na druhé straně vedle kříže, jejíž špatný zdravotní stav byl již nezvratný. Pamětní kříž byl 

zbaven nečistot, písmo nazlaceno. Nakonec bylo vše naleštěno.  Okolí kříže bylo zvelebeno 

vysázením okrasných keřů a skalniček, z 90% ze zahrádek členů spolku. Při renovaci kříže 

vykouklo na světlo světa i jméno autora Josefa Gahlera, který zhotovil např. i Kaulferschův 

náhrobek v areálu kostelní zahrady. 

 

Realizované projekty 

1.července 2017 

Preibischové – textilní magnáti a mecenáši 

Největší projekt roku 2017 s mezinárodní účastí, uspořádaný u příležitosti 140 let od skonu 

zakladatele dětřichovské filiálky C.A. Preibisch, Karla Augusta Preibische. Program 

odstartoval proslov starosty Dětřichova, Daniela Kopeckého s tlumočením do jazyka 

německého. Do Dětřichova zavítal kromě P. Vítka Audyho též P. Michael Dittrich z Löbau, 

mše tak byla dvoujazyčná ve varhanním doprovodu p. Hanse Laua z Jablonce nad Nisou. 

Následovala přednáška o továrnících. Veřejnost byla seznámena s největšími zaměstnavateli 

v obci, jací tu kdy byli a kde všude v obci se zapsali do její historie.  Ředitel zdejšího 



5 
 

Automuzea Dětřichov, pan Luboš Skalický, nás překvapivě svezl starou Karosou až do 

Heřmanic a přivezl nás zpět až před fabriku, kde dostal zrenovovaný Preibischův kříž své 

požehnání. Nahlédli jsme do Automuzea, shlédnout jsme tak mohli nejen exponáty starých 

vozidel Škoda, ale i prostory bývalé tkalcovny. Odpoledne jsme zakončili na Malém sále, 

který nám zapůjčila obec. Hosté shlédli dvoujazyčnou výstavu věnovanou Preibischovým a 

Dětřichovu.  

 

Vzpomínka na P. MUDr. Ladislava Kubíčka 

30.září poctil Dětřichov při své cestě do Hejnic 20.biskup litoměřický, Jan Baxant. Vzpomněli 

jsme společně na otce Ladislava, sv. Anička začátkem 90. let prošla díky jeho velikému úsilí 

rekonstrukcí na vícero frontách. Ve špalíru vyrazili vstříc kostelu nejprve členové místní 

SDH Dětřichov, následováni významnými hosty, církevními hodnostáři, zástupci obce a 

spolku. Mezi hosty jsme přivítali starostu Kunratic, Milana Götze, senátora a zároveň 

starostu Chrastavy Ing. Michala Canova, z církevních kruhů zavítal od ruprechtických 

františkánů otec Antonín Kejdana. V průběhu mše dorazil liberecký hejtman, Martin Půta. 

Po mši následovala, jak již tradičně bývá zvykem, přednáška o životě a díle P. Kubíčka, 

zakončená závěrečným promítáním. Pro hosty bylo poté připraveno na Malém sále drobné 

pohoštění a doprovodná výstava věnovaná této význačné osobnosti Litoměřické diecéze.  

 

Procházky do okolí a ostatní akce 

V roce 2017 spolek uspořádal 2 procházky do okolí. 13.května jsme se setkali na Květnové 

procházce po stopách dětřichovských lesníků a tzv. Malé clam-gallasovské obory, kde jsme 

veřejnost seznámili s příběhem polesného Malika a rodiny Hubových. Na silvestra jsme si 

udělali Silvestrovský pochod k Malikovu kříži.  

Spolek vypomáhal též při Oslavě velikonočních svátků a při Rozsvícení vánočního stromu.  

 

Webové stránky spolku 

Česká verze je průběžně aktualizována, německá verze se překládá, jak to čas dovolí. 

Za necelý rok je jejich návštěvnost cca. 3850 zhlédnutí. 

 

B/ Zpráva o hospodaření spolku  

HOSPODAŘENÍ SPOLKU – PŘÍJMY 2017 

 Pokladna Banka Celkové příjmy 

Členské příspěvky 2017 1.500,00 Kč 1.000,00 Kč 2.500,00, Kč 

Sponzorské dary 5.806,00 Kč 13.600,00 Kč 19.406,00 Kč 

Bonusy/banka 0,00 Kč 1.521,00 Kč 1.521,00 Kč 

 



6 
 

HOSPODAŘENÍ SPOLKU – VÝDAJE 2017 

 Pokladna Banka Celkové výdaje 

Webové stránky  508,00 Kč 508,00 Kč 

Spolkové razítko 597,00 Kč  597,00 Kč 

Renovace Preibischův kříž  267,00 Kč 267,00 Kč 

Reprezentace -  Projekt 

Preibischové textilní magnáti a 

mecenáši -  30.6.2017 

 632,40 Kč 632,40 Kč 

Pamětní deska P. Kubíček 4000,00 Kč  4.000,00 Kč 

Poplatky za vedení účtu 0,00 Kč 1.728,00 Kč 1.728,00 Kč 

 4.597,00 Kč 3.135,40Kč 7.732,40 Kč 
 

 HMOTNÉ MOVITÉ VĚCI A SOUBORY MOVITÝCH VĚCI 

 Pořizovací cena Zůstatková cena 

Pořízení pamětní desky P. 

Kubíčka 

4.000,00 Kč 4.000,00 Kč 

CELKOVÉ HOSPODAŘENÍ SPOLKU ZA  ROK 2017 

 Pokladna Banka Celkové příjmy 

Příjmy celkem 7.306,00 Kč 
 

16.121,00 Kč 23.427,00 Kč 

Výdaje celkem 
 

4.597,00Kč 3.135,40 Kč 7.732,40 Kč 

Převod do 2018 2.709,00 Kč 
 

12.985,60 Kč 15.694,60Kč 
 

 

K datu 17.3.2018 je na účtu u KB zůstatek ve výši 12.640,60 Kč, v lednu byla hrazena 

faktura Ochrannému svazu autorskému za Adventní koncert v kostele sv. Anny za 

514,- Kč. Do konce měsíce března se bude hradit roční poplatek za webové stránky.  

V pokladně je k 17.3.2018  zůstatek 2.709,00 Kč.  

 

IV. NÁVRH ROZPOČTU NA ROK 2018 

 Příjmy Výdaje Celkem 

Dotace z obce Dětřichov 30.000,00 Kč  30.000,00 Kč 

Webové stránky  711,00 Kč -711,00Kč 

Replika okna sakristie  

(dar z r. 2017) 

12.600,00 Kč 12.000,00 Kč 600,00 Kč 

Reprezentace -  Spolkový den s 

německými rodáky 

 1.000,00 Kč -1.000,00 Kč 

Oprava střešní krytiny na věži 

kostela 

 25.000,00 Kč -25.000,00 Kč 

Poplatky  189,00 Kč -189,00 Kč 



7 
 

Propagační materiály  700,00 Kč -700,00 Kč 

Členské příspěvky 2018 1.500,00 Kč  1.500,00 Kč 

Banery  4.000,00 Kč -4.000,00 Kč 

Ostatní náklady  500,00 Kč -500,00 Kč 

Celkem 44.100,00 Kč 44.100,00 Kč 0,00 Kč 

V rámci rozpočtu obce Dětřichov byla schválena dotace pro Dětřichovský okrašlovací spolek 

ve výši 30.000,- Kč -. Se spolkem bude uzavřena Veřejnoprávní smlouva po schválení jejich 

náležitostí radou obce Dětřichov. 

M. Filová, Lenka Hronová - návrh uvolnit z dotace prostředky na podporu částečné opravy 

střešní krytiny na věži ve výši 25.000,- Kč -, pro římskokatolickou farnost Dětřichov (je plně v 

souladu se stanovami  - nejvyšším cílem spolku je rekonstrukce kostela sv. Anny). 

Na jaře se bankovním převodem bude hradit replika okna do sakristie díky daru německých 

rodáků (předpokládaná cena do 12.000,00 Kč). 

 

           V. Plán činnosti Dětřichovského okrašlovacího spolku pro rok 

2018 

28.března Oslava velikonočních svátků Výpomoc s výzdobou kostela, pečení, 

příprava dílniček pro děti 

7.dubna Ukliďme Česko - Dětřichov Organizovaný úklid na Maiksnerce 

21.dubna Pozvánka do Horní Řasnice na 

Vítání jara 

Informace budou včas upřesněny 

27.května Poutní pochod po stopách 

Franze a Liesl Hausmannových 

z Hemmrichu 

Dětřichov-Hemmrich-Hausmannův 

pomníček - Stará poutní cesta - pro-

hlídka chrámu v Hejnicích 

30.června Spolkový den s německými 

rodáky  

Po stopách dětřichovských lesníků a 

Malé clam-gallasovské obory 

5.8. Anenská poutní mše S hudebním doprovodem, příprava 

pohoštění 

22.-26.8. Česko-německé přátelské 

setkání Pracovního kroužku 

pro dějiny a současnost v rámci 

rodinné perspektivy v 

Raspenavě 

Propagace spolku a Dětřichova 

v zastoupení předsedkyně spolku – 

hlavním tématem „Odkud 

přicházíme – Kam směřujeme“ 

28.10. Sto let republiky Ve spolupráci s obcí, informace 

budou upřesněny 

30.11. Rozsvícení vánočního stromu Výzdoba kostela, technické zajištění 

 

Během roku budou opět probíhat brigády na obou hřbitovech.  

V plánu je výšlap na Vysoký,  Oldřichovský Špičák a na Velkou Hartu. 



8 
 

VI. ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI 

V letošním roce by se měla částečně vyměnit střešní krytina na věži kostela. Římskokatolická 

farnost byla úspěšná v dotačním titulu na ORP Ministerstva kultury.  

Řešit se musí co nejdříve vyklizení věže kostela, kde proběhne průzkum trámové 

konstrukce, vynosit se bude muset jak suť, tak nepořádek po holubech (práce v ochranných 

oděvech a minimálně v polomaskách). Tento bod se bude projednávat na příští členské 

schůzi v měsíci dubnu. Pokud by se vše stihlo, jak má, farnost by zkusila zažádat dotaci na 

Česko-německém fondu budoucnosti, podmínky spolupráce s německou stranou a 

příspěvky z jejich strany splňujeme. Partnera se nám podařilo také nalézt. Žádost musí být 

podána nejpozději do 15.8.2018, zažádat se dá maximálně o 50%, zbylé prostředky by farnost 

zkusila získat z Havarijního programu Ministerstva kultury nebo opět na ORP z kraje roku 

2019.  

Bylo by dobré začít zvažovat přípravu propagačních materiálů v české a německé podobě a 

také výrobu vlastních banerů. Projekty, které máme již za sebou, bychom mohli mít jako 

putovní a vystavovat i jinde.  

Na jaře by měla proběhnout odborná konzultace s paní Vanesou Trostovou, restaurátorkou z 

Bílého Potoka pod Smrkem (Pamětní deska na bratry Preibischovy na boční straně věže 

kostela, Malikův hrob v kostelní zahradě a dochované náhrobky v kostelní zahradě). 

Spolupráce navážeme též s Lesy ČR, především ohledně Spolkového dne pro německé 

rodáky.  

 

 

 

VI. DISKUSE 

Sesumírovat mustrový dopis pro možné sponzory - M. Filová 

Banery - oslovit sponzora ohledně materiálu (dřevěné hranoly) 

Návrh - nechat zaměřit další okno na kostele - v hlavní lodi kostela po levé straně nejblíže ke 

vchodu a zkusit sehnat sponzora (reálný odhad 22.000 - 25.000 Kč), okno napadené 

dřevomorkou, nutná spolupráce s památkáři z Frýdlantu kvůli vydání závazného 

stanoviska.  

Osekat omítku v sakristii, ponechat to prozatím bez omítky, aby mohly zdi částečně 

vyschnout.  

 

 

 



9 
 

 

VIII. USNESENÍ 

Usnesení č. 1 

Členská schůze schvaluje výroční zprávu spolku - zprávu o činnosti spolku a o hospodaření 

spolku za rok 2017. 

 

Usnesení č. 2 

Členská schůze schvaluje rozpočet pro rok 2018. 

 

Usnesení č.3 

Členská schůze schvaluje členský příspěvek ve výši 300,00 Kč pro rok 2018. 

 

Usnesení č.4 

Členská schůze schvaluje příspěvek ve výši 25.000,- Kč pro Římskokatolickou farnost 

Dětřichov, sídlem Děkanská 85, 464 01 Frýdlant na Opravu poškozené střechy věže kostela 

sv. Anny v Dětřichově a pověřuje předsedkyni spolku podpisem smlouvy o finančním 

příspěvku.  

 

Usnesení č.5 

Členská schůze schvaluje plán činnosti na rok 2018. 

 

Usnesení č.6 

Členská schůze pověřuje předsedkyni spolku zveřejněním na webových stránkách a 

zasláním výroční zprávy na Krajský soud v Ústí nad Labem - pobočka Liberec.  

 

Usnesení č.7 

Členská schůze bere na vědomí konání příští členské schůze, která se bude konat 28.dubna 

od 14 hod. 

 

 

IX. ZÁVĚR 

Předsedkyně poděkovala všem zúčastněným členům za jejich aktivní celoroční účast při 

plnění programových cílů spolku.  

Schůze ukončena v 15:15 hod. zápis vyhotoví předsedkyně spolku, zkontroluje jej  pokladní 

spolku a ověří členka spolku statutárního výboru. 

 


